
DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 18-04-2018 - pag. 1 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO
Provincia di Macerata

Comune decorato di Croce al Valor Militare
62020 Via Mazzini, 2  0733907132  0733907085 P.Iva 00242710432

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA MUNICIPALE

DELIBERA NUMERO 25 Del 18-04-18

OGGETTO Armonizzazione contabile. Rinvio al 2018 dell'adozione dei principi applicati
della contabilità economico patrimoniale ed il conseguente affiancamento della
contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria unitamente
all'adozione del piano dei conti integrato.

L'anno duemiladiciotto il giorno diciotto del mese di aprile, alle ore 12:00, nella
Residenza Municipale in  seguito  a convocazione,  disposta  nei  modi  di legge, si è
riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:

OTTAVI GIAMMARIO SINDACO P
FELICIOTTI GIUSEPPINA ASSESSORE P
MERCORELLI ANTONELLA ASSESSORE P

Assegnati n. 2 In carica n. 2 Presenti n 2 Assenti n 0

Assiste  in  qualità  di  segretario  verbalizzante il Segretario Comunale Sig.
DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. OTTAVI
GIAMMARIO nella sua qualità di SINDACO ed  invita la Giunta  Municipale alla
discussione dell'oggetto su riferito.



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 18-04-2018 - pag. 2 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 28/11/2015 con la
quale veniva stabilito DI RINVIARE all’esercizio finanziario 2017 l'adozione dei
principi applicati della contabilità economico-patrimoniale ed il conseguente
affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla contabilità finanziaria
previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D.Lgs. 118/2011 unitamente all'adozione del piano
dei conti integrato di cui all’art. 4 del medesimo D. Lgs. 118/2011;

Dato atto che la volontà espressa nell’atto deliberativo soprarichiamato risulta
conforme alle disposizioni legislative vigenti ed in particolare al contenuto dell’art. 232,
co. 2 del TUEL, che stabilisce: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000
abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio
2017”;

Visto che il disposto di tale articolo chiaramente determina la tenuta della
contabilità economico patrimoniale con decorrenza dall’esercizio 2018 (con
l’approvazione del conto consuntivo 2018 entro il 30 aprile nel 2019);

Visto che tale interpretazione è confermata dal contenuto normativo del comma
3, dell’articolo 233-bis, relativo al bilancio consolidato: “Gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato
fino all'esercizio 2017”;

Dato atto che invece il principio contabile applicato del bilancio consolidato
imporrebbe, in contrasto con il TUEL, la redazione del consolidato (il cui presupposto
necessario è la tenuta della CEP) già nel 2018 con riferimento all’esercizio 2017 (d.lgs.
118/2011, All. 4/4, punto 1);

Considerato che tale principio appare palesemente in contrasto con le norme
legislative del TUEL considerate norme modificabili solo espressamente (art 1, comma
4 TUEL);

Visto che la Commissione Arconet, su richiesta delle associazioni
rappresentative dei comuni, dopo la riunione di mercoledì 12 aprile ha pubblicato la
FAQ n. 30 in materia di contabilità economico-patrimoniale per gli enti locali con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti;

Visto che tale FAQ, partendo dalla non chiara formulazione dell’art. 232,
comma 2 del TUEL, espone che gli enti interessati che abbiano utilizzato la facoltà di
rinvio dell’introduzione della contabilità economico-patrimoniale, prevista dal
richiamato articolo 232, ed abbiano interpretato la norma nel senso di consentire il
rinvio dell’obbligo all’esercizio 2018 (inizio della tenuta della contabilità economico-
patrimoniale al 1° gennaio 2018), possono utilmente e legittimamente approvare il
rendiconto 2017 omettendo il conto economico e lo stato patrimoniale;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi sul presente atto dai
Responsabili dei rispettivi servizi ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 18-04-2018 - pag. 3 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

DELIBERA

Di rinviare all’esercizio 2018 l'adozione dei principi applicati della contabilità
economico patrimoniale e il conseguente affiancamento della contabilità economico
patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, del D. Lgs.
118/2011 unitamente all'adozione del piano dei conti integrato di cui all’art. 4 del
medesimo D. Lgs. 118/2011;

Di dichiarare con successiva, separata ed unanime votazione espressa in forma palese,
la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 18-04-2018 - pag. 4 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

COMUNE DI CESSAPALOMBO

OGGETTO: Armonizzazione contabile. Rinvio al 2018 dell'adozione dei principi
applicati della contabilità economico patrimoniale ed il conseguente
affiancamento della contabilità economico patrimoniale alla
contabilità finanziaria unitamente all'adozione del piano dei conti
integrato.

PARERI, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267/2000, attestante
la regolarità e correttezza amministrativa:

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA TECNICA

Si esprime parere favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

_____________________________________

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime parere - favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

______________________________________

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative,
statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97, c.2 del T.U.E.L. 267/2000:

Si esprime parere favorevole IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa GIULIANA SERAFINI

________________________________________



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 18-04-2018 - pag. 5 - COMUNE DI CESSAPALOMBO

Approvato e sottoscritto :

Il Segretario IL PRESIDENTE
f.toDOTT.SA SERAFINI GIULIANA f.to OTTAVI GIAMMARIO

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune
(www.comune.cessapalombo.mc.it) il 02-05-18

[] E' stata comunicata, con apposito elenco ai signori capigruppo consiliari cosi come
prescritto dall'art. 125, del T.U. n. 267 del 18.08.2000;

Cessapalombo li 02-05-18 Il Responsabile dell’Ufficio
F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

ESECUTIVITA’

che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva:
- [] il 18-04-18 essendo immediatamente esecutiva

Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SA SERAFINI GIULIANA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.
Cessapalombo , li 02-05-18

Il Segretario Comunale
DOTT.SA SERAFINI GIULIANA


